Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях, выработанных на Правительственном часе «О мерах, принимаемых Правительством  Иркутской области по повышению качества водоснабжения и водоотведения в Иркутской области»

Заслушав информацию заместителя министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области Ветрова Е.П., заместителя министра природных ресурсов и экологии Иркутской области Ермаченко В.А., начальника управления проектной деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области Рахматулиной О.В., аудитора  Контрольно-счетной палаты Иркутской области Чирковой Ж.Н. в рамках Правительственного часа «О мерах, принимаемых Правительством  Иркутской области по повышению качества водоснабжения и водоотведения в Иркутской области», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 40 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», статьями 83 – 86, 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) в целях обеспечения населения Иркутской области качественной питьевой водой, комплексного и системного подхода к строительству, реконструкции, капитальному ремонту, модернизации объектов водоснабжения и водоотведения в Иркутской области разработать и утвердить отдельную областную государственную программу по данному направлению;
2) в связи с массовыми обращениями от органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, поступающих в адрес Законодательного Собрания Иркутской области, по вопросам недостаточности средств на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, низкого качества питьевой воды, изношенности сетей водоснабжения и водоотведения, канализационных очистных сооружений:
- проработать новые подходы к предоставлению финансовой помощи муниципальным образованиям Иркутской области, предусмотрев «единую» субсидию из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на организацию тепло-, водоснабжения населения, водоотведения, подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону на территории Иркутской области;
- увеличить субсидии местным бюджетам на мероприятия по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, модернизации инженерных сетей водоснабжения и водоотведения, канализационных очистных сооружений, в том числе на разработку проектной документации;
- провести инвентаризацию объектов коммунальной инфраструктуры в регионе по результатам которой разработать и утвердить правовой акт, содержащий по всем муниципальным образованиям Иркутской области перечень объектов, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию которых необходимо провести на долгосрочную перспективу  (с указанием сроков, объемов финансирования);
4) рассмотреть возможность индивидуального подхода к реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения и водоотведения для территории Крайнего Севера и в северных территориях, малых отдаленных труднодоступных населенных пунктов с учетом особенностей климатических условий (мерзлоты), отсутствия круглогодичной транспортной доступности, отсутствия организаций, предоставляющих услуги по бурению скважин, отсутствия инвесторов, некруглосуточного электроснабжения в малых населенных пунктах и иных особенностей;
5) разработать новые подходы в системе подготовки специалистов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, создание социальных и материальных стимулов для привлечения и удержания кадров в указанной отрасли.
3. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в рамках установленных полномочий обеспечивать на высоком качественном уровне соблюдение режима зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, антитеррористическую защищенность объектов водоснабжения и водоотведения.
4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области                                                                       А.В. Ведерников

Согласовано:

Председатель комитета
по собственности и
экономической политике                                                                Д.О. Ружников

Начальник правового управления                                                  М.В. Басов

Начальник отдела
по законодательству о
собственности и экономической
политике                                                                                           Т.В. Церлюк

Подготовлено:

Главный консультант отдела по
обеспечению работы
постоянных комитетов и комиссий                                              Д.Е. Зиновьева